
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 20094
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 139/2008
Objeto do Contrato: reforma da EE Paulino de brito, localizada 
no município de Belém/Pa
Valor do Contrato original: 463.941,21
Modalidade de Licitação:  Concorrência nº 006/2008
PARTES: Seduc/ Empresa Prengel Projeto e Engenharia Ltda EPP
Objeto e justificativa do aditamento: visando o aditamento do 
contrato original no valor e dotação orçamentária
Valor do Aditamento: 177.591,01
Data de assinatura: 27.03.2009
Vigência do aditamento: 27.03. até 18.07.2009.
Dotação orçamentária: Produto: 441. Ação: 137.555. Códigos: 
16.101.12.122.1282.1956.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos anteriores: 0,0

EXTRATO DE APOSTIlAMENTO
Nº DO TERMO ADITIVO:7º

Nº DO CONTRATO: 187/2007
Objeto do Contrato: adequação , reforma e recuperação física 
da EEEFM Leonardo de Souza Negrão, no município de Abaetetuba/
Pa
Valor do Contrato original: 123.872,89
Modalidade de Licitação: T.P. nº 004/2007
PARTES: Seduc/ Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência..
Valor do Aditamento:0,0
Data de assinatura: 29.01.2009
Vigência do aditamento: 30.01. até 30.03.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. 
Data: 11.08.2008; 5º T.A. Data: 06.10.2008; 6º T.A. data: 
01/12/2008

EXTRATO DE TERMO DE APOSTIlAMENTO
EXTRATODE APOSTIlAMENTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

161/2008 Município de Eldorado dos 
Carajás.

OE/2009 (0101).
Produto: 2227.
Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1255. 
Projeto Atividade:6.226  
Natureza da Despesa:3340.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATODE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

092/2008 Município de Capitão 
Poço.

OE/2009 (0101).
Produto: 2227. Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1255. 
Projeto Atividade:6.226.  
Natureza da Despesa: 3340.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATODE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

170/2008 Município de Itaituba. OE/2009 (0101).
Produto: 2227.
Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1255.
Projeto Atividade:6.226.
Natureza da Despesa: 3340.41

As alterações da dotação orçamentáriasacima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATODE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

176/2008 Município de Marapanim. OE/2009 (0101).
Produto: 2227. 
Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1255.
Projeto Atividade:6.226.
  Natureza da Despesa: 3340.41

As alterações da dotação orçamentáriasacima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATODE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

200/2008 Município de Quatipuru. OE/2009 (0101).
Produto: 2227. 
Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1255. 
Projeto Atividade:6.226.  
Natureza da Despesa: 3340.41

As alterações da dotação orçamentáriasacima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
OrdenadorResponsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATODE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato deApostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixodiscriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 §da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação orçamentária.

004/2004 Fundação Viver 
Produzir e Preservar/ 
FVPP.

OE/2009 (0101).
Produto: 2227. 
Ação: 134.147.
Códigos: 16.101.12.362.1255. 
Projeto Atividade:6.217.  
Natureza da Despesa: 3350.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
OrdenadorResponsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 416/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. E. E. F. DR. 
RODOLFO TOURINHO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 20.640,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IVONILDA 
BARATA PANTOJA
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. E. E. F.  DR. RODOLFO TOURINHO/NESTA 
CIDADE.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 418/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. R. C.  BOCA DO 
ACRE
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 2.500,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA DA 
GRAÇA TAVARES AMOEDO
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. R. C. BOCA DO ACRE/NESTA CIDADE.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 422/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. E. E. F. ARIRI
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 7.520,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANGELA 
DE FÁTIMA GUIMARÃES SIQUEIRA
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. E. E. F. ARIRI/ANANINDEUA.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 423/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. E. E. F. M.  
ANTONIO GONDIM LINS
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 44.280,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688,Cód.:161
01.12.362.1255.4964.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDSON 
CARLOS MEIRELES JARDIM
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. E. E. F. M. ANTONIO GONDIM LINS/ANANINDEUA-PA.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 424/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR CLUBE DE MÃES 
SAGRADA FAMILIA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 8.520,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IVANILDO 
RODRIGUES FERREIRA
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR CLUBE DE MÃES SAGRADA FAMILIA/NESTA CIDADE.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 425/2009-SEDuC

PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. E. E. F. M. 
GOVERNADOR ALEXANDRE ZACARIAS ASSUMPÇÃO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 43.760,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688,Cód.:161
01.12.362.1255.4964.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:DOROTEA 
COSTA REGO SILVA
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. E. E. F. M. GOVERNADOR ALEXANDRE 
ZACARIAS DE ASSUMPÇÃO /NESTA CIDADE.

EXTRATO DE CONVêNIO

Nº DO CONVêNIO: 427/2009-SEDuC
PARTES: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. E. E. F. PRATINHA II
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 27.03.2009 até 25.06.2009.
Valor: R$- 11.360,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 27.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROSILENE 
FERNANDES LIMA
Endereço Completo das PARTES:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  E. E. E. F.  PRATINHA II/NESTA CIDADE.


